
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051400107

107

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 370003

Processo: 00190107861201865.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO-cgu. CNPJ
Contratado: 08804362000147. Contratado : FACHINELI COMUNICACAO LTDA -.Objeto:
Objeto do presente instrumento e o fornecimento, por empresa especializada, de
assinatura digital para acesso on-line a jornais e_revistas periódicos nacionais,
conformecon diçes, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para
atendimento das necessidades_da Controladoria-Geral da União - CGU. Fundamento Legal:
LEI 8666/1993, LEI 10520/202, DECRETO 9507/2018, DECRETO 7892/2013, INN 05/2017 E
PORTARIA 409/2016. Vigência: 10/05/2019 a 10/05/2020. Valor Total: R$19.722,45. Fonte:
100000000 - 2019NE800342. Data de Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 13/05/2019) 370003-00001-2019NE000005

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 22/2016

Processo: 19.00.6300.0000282/2019-50. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: DFTI - Comércio e Serviços de Informática
Ltda - Me. CNPJ: 09.650.283/0001-91. Objeto: I - Alterar o conteúdo da Cláusula Nona do
Contrato CNMP nº 22/2016. II - Prorrogar a vigência do Contrato CNMP nº 22/2016 por
mais 12 (doze) meses, compreendendo o período entre 14/07/2019 e 14/07/2020, nos
termos previstos na cláusula quinta do contrato original. Fica ressalvado o direito de
reajuste das partes nos termos da Cláusula Nona do contrato original. Valor anual do
Termo: R$ 55.660,32 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e trinta e dois
centavos). Data de Assinatura: 08/05/2019. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.40.07. Nota de Empenho: 2019NE000023. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da Contratada: Fabrício Bombarda
Guedes.

EDITAL CNMP-PRESI Nº 10, DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de inscrições e
alteração do cronograma de seleção de interessadas
em participar na "4ª Conferência Regional de
Promotoras e Procuradoras de Justiça dos
Ministérios Públicos Estaduais da Região Sudeste", a
ser realizada nos dias 07 de 08 de junho de 2019, em
São Paulo-SP.

A Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP comunica a
prorrogação do prazo de inscrições e alteração do cronograma de seleção de interessadas
em participar da "4ª Conferência Regional de Promotoras e Procuradoras de Justiça dos
Ministérios Públicos Estaduais da Região Sudeste", a ser realizada nos dias 07 e 08 de
junho de 2019, em São Paulo-SP, com o apoio da Secretaria de Direitos Humanos e Defesa
Coletiva - SDH/CNMP e da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais - CDDF/CNMP,
em parceria com as Procuradorias-Gerais de Justiça dos Estados da Região Sudeste (Espírito
Santo, Minas Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo) e a Delegação da União Europeia no Brasil
- UE.

As inscrições estarão abertas até as 14 horas do dia 17 de maio de 2019 e
deverão ser realizadas somente pela internet, nos termos do Edital CNMP-PRESI nº 9, de
2 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União do dia 3 de maio de 2019.

Com a alteração do prazo de inscrições, foram alterados os cronogramas do
referido Edital CNMP-PRESI nº 9, de 2 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União do dia 3 de maio de 2019, conforme apresentado abaixo:

. ETAPAS PRAZOS

. Período de inscrições A partir de 03 de maio de 2019 até
as 14 horas do dia 17 de maio de
2019

. Publicação do resultado no sítio eletrônico da
ESMPU, http://escola.mpu.mp.br/, no ícone
"inscrições e resultados", 4ª Conferência Regional
de Promotoras e Procuradoras de Justiça da Região
Norte, e também no sítio eletrônico do CNMP,
http://www.cnmp.mp.br/portal/.

A partir das 15 horas do dia 17 de
maio de 2019

. Prazo para confirmação da participação por meio
do sistema de seleção da ESMPU

A partir das 15 horas do dia 17 de
maio de 2019 até as 12 horas do dia
20 de maio de 2019

. Convocação de suplentes e confirmação da
participação por meio do sistema de seleção da
ES M P U

Até 20 de maio de 2019

. Data de realização das atividades 07 e 08 de junho de 2019

Brasília-DF, 13 de maio de 2019.
RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 19.00.6130.0003964/2019-89. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação, cancelamento, remarcação,
endosso e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, bem como,
aquisição de passagens terrestres para conselheiros, membros, servidores e colaboradores
eventuais do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, quando em viagem de
exclusivo interesse público, conforme Termo de Referência. Fundamentação: art. 24, IV Lei
8.666/93. Período de Vigência: 90 (noventa) dias ininterruptos e improrrogáveis, ou até a
assinatura do novo contrato pelo CNMP, o que ocorrer primeiro. Valor global estimado
máximo: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). CONTRATADA: P&P TURISMO
EIRELI, CNPJ nº 06.955.770/0001-74. Autorização: 10 de maio de 2019, HUMBERTO DE
CAMPOS COSTA, Ordenador de Despesa. Ratificação: 10 de maio de 2019, ROBERTO FUINA
VERSIANI, Secretário-Geral Adjunto.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 (SRP)

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima mencionado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço global às empresas: Lote 1 e 3 -

SOLUTI- SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A (CNPJ nº 09.461.647/0001-95); Lote
2 - VALID CERTIFICADORA DIGITAL LTDA (CNPJ nº 14.121.957/0001-09). Os autos do
processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. SEI nº
19.00.6331.0010459/2018-95).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço global à empresa: HUMANAS
PRESTADORA DE SERVÇOS LTDA. (CNPJ nº 02.853.446/0001-94). Informo ainda que o
procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc sei nº
19.00.6150.0002686/2018-57).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1536/2019

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 1536/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e GM SERVIÇOS MÉDICOS. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo:
1.14.000.000451/2019-14. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado LEONARDO MODESTO BORGES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.482/2019

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 1482/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a PERFECTA - DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA (MATRIZ). Objeto: Prestação
de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.015080/2018-80. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 29/03/2019 a 28/03/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado DANIELA VIEIRA DE QUEIROZ CAVALCANTI.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.492/2019

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 1492/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a PERFECTA - DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA (FILIAL). Objeto: Prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.015109/2018-23. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado DANIELA VIEIRA DE QUEIROZ CAVALCANTI.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 60/2016

ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo do Contrato nº 60/2016; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.001446/2016-83; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
LTDA.; CNPJ: 00.192.707/0001-47; OBJETO: Alteração do Parágrafo Segundo da Cláusula
Primeira - Garantia e da Cláusula Décima Segunda - Do Preço e da Repactuação; Alteração
da Cláusula Primeira: A partir de 15 de junho de 2019, a garantia será de R$ 50.046,69
(cinquenta mil, quarenta e seis reais e sessenta e nove centavos); Alteração da Cláusula
Décima Segunda: A partir de 15/06/2019, o valor global anual passa a ser de R$
1.000.933,80 (um milhão, novecentos e trinta e três reais e oitenta centavos), em função
do acréscimo no contrato de um posto de técnico de refrigeração/ar condicionado;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE (MPF-PR/SP): Elisa Brito Silva, Secretária Estadual e
CONTRATADA: Sandra Aparecida Ponqueli Fernandes; DATA DA ASSINATURA: 09/05/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 200090

Nº Processo: 126001576/2019-41. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de diversos materiais hidráulicos, a fim de atender às unidades de 1ª
instância do MPF em Pernambuco, conforme especificações (ANEXO I) e consoante as
demais condições estatuídas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 36. Edital:
14/05/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 -
Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-

5-00008-2019. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pegoeira

(SIASGnet - 13/05/2019) 200100-00001-2019NE000001

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 06/2019, em favor da empresa HOLPEMED COMERCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS, CNPJ n. 30.060.762/0001-44, para os grupos 1 e
11, no valor de R$ 1.380,00 (mil e trezentos e quarenta e oito reais) e R$ 225,60 (duzentos
e vinte e cinco reais), respectivamente; em favor da empresa ART STILO PAPELARIA
COMERCIO E INFORMÁTICA, CNPJ n. 16.731.837/0001-40, para os grupos 2 e 4, no valor de
R$ 24.703,16 ( vinte e quatro mil, setecentos e três reais e dezesseis centavos) e R$
15.766,00 (quinze mil, setecentos e sessenta e seis reais), respectivamente; em favor da
empresa AQUARIUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ n.
02.966.222/0001-99, para o grupo 5, no valor de R$ 6.849,53 (seis mil, oitocentos e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipecb
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:07:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




